
COMUNE DI GENOVA

Direzione Protezione Civile

ORDINANZA DELLA SINDACA

ATTO N. ORD 279 DEL 19/08/2025

OGGETTO: DISPOSIZIONI VOLTE ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' 
DA ATTIVARE IN OCCASIONE DELL'EMANAZIONE DELL'ALLERTA 
IDROGEOLOGICA/IDRAULICA, ARANCIONE E ROSSA, CHIUSURA DEL
SOTTOPASSO "BRIN".

La Sindaca

Su  proposta  dell’Assessore  ai  Lavori  pubblici,  Manutenzioni,  Opere  strategiche  e
infrastrutturali, Edilizia scolastica, Protezione Civile, Massimo Ferrante,

Premesso che:

il Comune di Genova si è dotato di una procedura di chiusura dei sottopassi pedonali e
veicolari ricadenti in aree allagabili;

tra i sottovia gestititi nell’ambito della procedura è ricompreso quello di “Brin”, dotato di un
sistema semaforico  lampeggiante  e  completo  di  cartellonistica  che  riporta  il  seguente
testo: "A SEMAFORO LAMPEGGIANTE ATTIVO SOTTOVIA ALLAGATO" per segnalare
quando il sottovia è allagato;

il  sottopasso  denominato  “Brin”  presenta  criticità  legate  allo  smaltimento  delle  acque
meteoriche caratterizzate da allagamenti particolarmente repentini che ne rendono difficile
una chiusura esclusivamente in corso di evento;

Considerato che:

spetta ai  Sindaci,  ai  sensi  dell’art  12,  comma 5, del  D. Lgs. 2 gennaio 2018, n.  1,  la
responsabilità di adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art. 54 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, al fine di eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 4



sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita all’interno
dell’Ente;

il  Comune può, ai  sensi dell’art.  6,  comma 4, del  D. Lgs. 30 aprile 1992, n.  285, con
l'ordinanza  di  cui  all'art.  5,  comma 3  del  medesimo  D.  Lgs.  30  aprile  1992,  n.  285,
disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o
di alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica;

la DGR 1116/2020 c.d. “Libro Blu” definisce scenari di evento e conseguenti possibili effetti
e danni al suolo associati ai diversi livelli di allerta idrogeologica/idraulica, 

in  relazione allo  scenario  di  Allerta  Gialla,  che prevede effetti  localizzati,  il  sottopasso
“Brin” può essere gestito implementando le azioni previste dalla procedura di chiusura dei
sottopassi  pedonali  e  veicolari  ricadenti  in  aree  allagabili  (DD  2023-117.16.0-21),
incrementando le risorse disponibili con una pattuglia di polizia locale che provveda alla
chiusura del sottopasso, presidiando in posizione di sicurezza (lato via Fillak) lo stesso
sottopasso  qualora  questo  risulti  allagato,  a  seguito  di  segnalazione  del  Presidio
Territoriale o del sistema semaforico collegato al sistema di rilevamento allagamenti;

in relazione allo scenario di Allerta Arancione sono associati effetti diffusi di interruzione
della rete stradale e/o ferroviaria in prossimità di impluvi e a valle/a monte di frane e colate
di  detriti  o  in  zone  depresse  in  prossimità  del  reticolo  idrografico  e  in  relazione  allo
scenario  di  Allerta  Rossa  effetti  ingenti  ed  estesi,  compresi  danni  o  distruzione  di
infrastrutture ferroviarie e stradali, di argini, ponti e altre opere idrauliche;

la particolare pericolosità del sottopasso “Brin” in relazione alle criticità emerse legate allo
smaltimento  delle  acque  meteoriche  e  caratterizzate  da  allagamenti  particolarmente
repentini  connesse con gli  scenari  previsti  per  l'Allerta  Arancione e Rossa richiede di
intervenire  tempestivamente  e  preventivamente  rispetto  ai  suddetti  fenomeni,  con
un’adeguata azione di programmazione delle iniziative da intraprendere al fine di ridurre i
rischi  connessi  a  detti  eventi  e  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  sospendendo,
pertanto, la circolazione di tutte le categorie di utenti del sottopasso “Brin” contestualmente
all’emanazione  da  parte  del  CFMI-PC,  Centro  Funzionale  Meteo  Idrologico  della
Protezione  Civile  della  Regione  Liguria,  dell’Allerta  idrogeologica/idraulica  Arancione  o
Rossa e fino a cessato avviso;

Visti:

gli artt. 3, 6 e 12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;

gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il  Piano  di  Protezione  Civile  Comunale,  da  ultimo  aggiornato  con  Deliberazione  del
Consiglio Comunale del 28 gennaio 2020, n. 4;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 4



Dato atto che:

della presente ordinanza è stata data preventiva comunicazione al prefetto, anche ai fini
della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;

Dato atto,  infine, che il  Responsabile del Procedimento è la Dirigente della Protezione
Civile  Ing.  Irene  Marras  che  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare
esecuzione al presente provvedimento e che attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

ORDINA
1. che contestualmente all’emanazione da parte del CFMI-PC, Centro Funzionale Meteo

Idrologico  della  Protezione  Civile  della  Regione  Liguria,  dell’Allerta
idrogeologica/idraulica  Arancione  o  Rossa  e  fino  a  cessato  avviso,  sia  sospesa  la
circolazione di tutte le categorie di utenti del sottopasso “Brin” per motivi di incolumità
pubblica;

2. che contestualmente all’emanazione da parte del CFMI-PC, Centro Funzionale Meteo
Idrologico  della  Protezione  Civile  della  Regione  Liguria,  dell’Allerta
idrogeologica/idraulica Gialla il  sottopasso “Brin” sia gestito implementando le azioni
previste dalla procedura di chiusura dei sottopassi pedonali e veicolari ricadenti in aree
allagabili (DD 2023-117.16.0-21), incrementando le risorse disponibili con una pattuglia
di polizia locale che provveda alla chiusura del sottopasso, presidiando in posizione di
sicurezza (lato via Fillak) lo stesso sottopasso qualora questo risulti allagato, a seguito
di segnalazione del Presidio Territoriale o del sistema semaforico collegato al sistema di
rilevamento allagamenti;

AVVISA

Che  l’inottemperanza  al  suddetto  divieto  di  circolazione,  comporta  l’applicazione  della
sanzione amministrativa stabilita dall’art. 7, comma 13, del D. Lgs. N 30 aprile 1992, n.
285;

MANDA

alla Direzione Regolazione per le azioni di competenza;

al Corpo di Polizia Municipale per le azioni di competenza e per il controllo dell’osservanza
del presente provvedimento;

alla Direzione di Area Gabinetto del Sindaco affinché la presente ordinanza sia resa nota
al pubblico mediante diffusione attraverso i mezzi di comunicazione;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 4



all’Azienda ASTER per le attività connesse con l’interdizione fisica del sottopasso oggetto
della presente ordinanza, in caso di Allerta idrogeologica/idraulica Arancione o Rossa;

A tutte  le  civiche  Direzioni,  alla  Prefettura  di  Genova,  alla  Questura  di  Genova,  al
Comando Provinciale dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, al Comando Provinciale
Vigili del Fuoco, alla Regione Liguria e alla Provincia di Genova per conoscenza; 

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla
data di pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria
ovvero ricorso straordinario entro centoventi  giorni  dalla data di  pubblicazione al Capo
dello Stato.

LA SINDACA
SILVIA SALIS

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 4 di 4


	



